
                                   

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

Prot. 601/18-01-2019 
Ai Sigg. Dipendenti  Comunali 

Sig. Cozza Romolo 
Dott. Acri Francesco 

SEDE 
                                                                      

   ALLE OO.SS. 
- CGIL – FP  
- CISL - FPS 
- UIL – FPL 

87100 COSENZA 
 

R.S.U. 
-  SEDE 

 
Albo Pretorio – SEDE 

 
Sito Web - SEDE 

 
 
OGGETTO: Anno 2019 -  Nomina  Responsabili di procedimento Settore 
Economico/Finanziario.- 
 
 

IL RESPONSABILE SETT. ECONOMICO/FINANZIARIO 
 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 107 del 19.12.2017 ad oggetto:  “Assunzione da parte di un 
componente della Giunta Comunale della Responsabilità del  Settore Economico/Finanziario 
Periodo 01-01-2018 al 31-12-2018”, esecutiva; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 141 del 04.12.2018 ad oggetto:  “Assunzione da parte di un 
componente della Giunta Comunale della responsabilità del Settore Economico/Finanziario dal 01-
01-2019 alla fine del mandato elettorale”, esecutiva; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08.01.2019 ad oggetto:  “Bilancio di Previsione Esercizio  
Finanziario 2019/2021 - Anno 2019 . Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2019 ai Responsabili 
dei Settori - Obiettivi”, dichiarata immediatamente esecutiva; 
Visto il Decreto Sindacale Prot.274 del 08/01/2019 ad oggetto: “ BP/2019-2021 – anno 2019 – 
Attività di Gestione  PRO. Assegnazione Provvisoria  PEG 2019”; 
Visto il Decreto Sindacale prot. 11305/28-12-2017 ad oggetto: “Individuazione Posizioni 
Organizzative – dal 01-01-2018 al 31-12-2018”; 
Visto il Decreto Sindacale prot. 9350/11-10-2018 ad oggetto: “Individuazione Posizioni 
Organizzative – dal 01-01-2018 al 31-12-2018 – CONFERMA – CCNL 2016/2018 –Artt. 13 e 
seguenti”; 
Vista la vigente Dotazione Organica di cui alla deliberazione G.C. n° 57 del 22-05-2018, esecutiva 
e deliberazione di G.C. n° 68/19-06-2018  ad oggetto: “Correzione errore materiale All. A  - 
Deliberazione di G.C. n° 57/22-05-2018 ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica e Piano 
fabbisogno personale 2018/2020 a seguito deliberazione di G.C. n° 49/17-04-2018”, esecutiva; 
 
 
 
 
 
 



 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 152/31-12-2018 ad oggetto: “Presa d'atto della Nota del 
Dipartimento "Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della Regione Calabria 
n. 438380 del 31 dicembre 2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438646 
del 31/12/2018 ns/Prot. 11889 del 31/12/2018 – Proroga Anno 2019 dei contratti a tempo 
determinato e part-time con i lavoratori ex LSU/LPU utilizzati dal Comune di Castiglione 
Cosentino - Approvazione schema di appendice al contratto individuale di lavoro”; 
Vista la determinazione Settore Economico/finanziario  n° 245/31-12-2018 ad oggetto: 
“Contrattualizzazione ex LSU/LPU a tempo determinato part-time 26 ore dal 01/01/2019 per mesi 
04 (30/04/2019). Proroga termini anno 2019con possibilità di ulteriore proroga fino al 31 Ottobre 
2019 Circolari Regione Calabria  Sviluppo Economico – Lavoro ecc… Prot. SIAR n. 438380 del 31 
dicembre 2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438346 del 31/12/2018 
ns/Prot. 11889 del 31/12/2018”; 
Visti i contratti individuali di lavoro, in atti d’Ufficio,di proroga contrattuale secondo l'appendice di 
proroga contrattuale per n. 14 lavoratori ex LSU/LPU; 
Considerato che, ai sensi e per gli effetti della determinazione sopra richiamata, nel Settore  
Economico-Finanziario, che  si articola in: Ragioneria, Bilancio, Economato, Personale, risulta 
assegnato, per l’anno 2019 (Fino al 30-04-2019 con possibilità di ulteriore proroga fino al 31 
Ottobre 2019, subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo della Legge Statale di Bilancio 
2019 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali o di altro analogo provvedimento 
funzionale all’individuazione e quantificazione delle risorse assegnate alla Regione Calabria, per la 
proroga dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità),  n° 1 unità a tempo determinato part-
time 26 ore settimanali nella persona del Dott. Acri Francesco Cat. C1  e n° 1 unità a tempo 
indeterminato part-time 20 ore settimanali nella persona del Sig. Romolo Cozza Cat. B2; 
Vista la deliberazione di G.C. n°4/08-01-2019 ad oggetto: “Deliberazione di G.C. n° 152/31-12-
2018 ad oggetto: Processo di contrattualizzazione a tempo determinato ex LSU/LPU  – Presa d'atto 
della Nota del Dipartimento "Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della 
Regione Calabria n. 438380 del 31 dicembre 2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con 
Nota Prot.n. 438646 del 31/12/2018 ns/Prot. 11889 del 31/12/2018 – Proroga Anno 2019 dei 
contratti a tempo determinato e part-time con i lavoratori ex LSU/LPU utilizzati dal Comune di 
Castiglione Cosentino - Approvazione schema di appendice al contratto individuale di lavoro” -  
ASSEGNAZIONE UNITÀ AI RESPONSABILI DEI SETTORI”, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 
Ravvisata la necessità di provvedere ad individuare i soggetti ai quali ricondurre lo svolgimento 
delle attività di pertinenza dei singoli settori ed ai quali attribuire la specifica responsabilità di 
procedimento; 
Considerato che i soggetti individuati e nominati assumono di fatto l’incarico di responsabili dei 
procedimenti riconducibili in modo univoco alle proprie attività salvo che, per specifici 
procedimenti, si renda necessario provvedere ad apposita nomina; 
Evidenziato che i Responsabili di Procedimento sono tenuti ad apporre la propria firma in calce agli 
atti esterni ordinari, congiuntamente alla firma del Responsabile del Settore, nonché al rispetto dei 
compiti di cui all’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm. e del Regolamento Comunale di Organizzazione 
Uffici e Servizi; 
Visto l’Art. 5 comma 1 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni che testualmente 
recita: “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro 
dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
singolo provvedimento nonché, eventualmente, l’adozione del provvedimento finale”; 
Visto l’Art. 5 comma 2 della Legge 241/90 s.m.i. che sancisce che fino a quando non sia effettuata 
l’assegnazione, di cui al primo comma, viene considerato Responsabile del singolo provvedimento 
il Funzionario preposto all’unità organizzativa; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 173/2010, esecutiva, n° 33/2011, esecutiva e n° 100/2013, esecutiva e in particolare 
l’art. 24 ad oggetto “Responsabili di procedimento”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Vista la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato; 
 
 
 



 
 
 

DETERMINA 
- di INDIVIDUARE E NOMINARE, per l’anno 2019 (Fino al 30-04-2019 con possibilità di ulteriore 

proroga fino al 31 Ottobre 2019, subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo della Legge 
Statale di Bilancio 2019 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali o di altro analogo 
provvedimento funzionale all’individuazione e quantificazione delle risorse assegnate alla Regione 
Calabria, per la proroga dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità), il Dott. Francesco 
Acri Cat. C1 dipendente a tempo determinato part-time 26 ore settimanali, giusto contratto 
individuale di lavoro in atti d’Ufficio, Responsabile di Procedimento,  attribuendogli la 
responsabilità di attività e procedimenti, riconducibili in capo al Settore Economico/Finanziario 
(Ragioneria,  Bilancio, Personale, Economato, ecc…) che si sostanziano, in termini non esaustivi, 
in: 

� Gestione bandi per affidamento lavori, forniture e servizi di competenza e procedura di acquisizione 
CIG; 

� Gestione documentazione amministrativa; 
� Predisposizione allegati al Bilancio di Previsione e al rendiconto, alle variazioni di Bilancio e alle 

Variazioni di PEG; 
� Redazione determinazioni; 
� Gestione rapporti con i fornitori; 
� Supporto al Responsabile del Settore per la gestione di procedimenti particolari; 
� Rapporti con il pubblico e con l’utenza; 
� Trasmissione atti Tesoriere e archiviazione; 
� Registrazione fatture fornitori e archiviazione; 
� Emissione fatture attive; 
� Tenuta Registri IVA e dichiarazioni annuali fiscali (IVA, IRAP, 770); 
� Rapporti con INPDAP, INAIL e INPS (registri, dichiarazioni mensili/annuali, ecc..); 
� Versamento contributi previdenziali e assistenziali, ritenute erariali e IRAP; 

 
- Di INDIVIDUARE E NOMINARE, per l’anno 2019, il Sig. Romolo Cozza Cat. B2 dipendente a 

tempo indeterminato part-time 20 ore settimanali quale Responsabile di Procedimento,  
attribuendogli la responsabilità di attività e procedimenti, riconducibili in capo al Settore 
Economico/Finanziario (Ragioneria, Bilancio, Personale, Economato, ecc…) che si sostanziano, in 
termini non esaustivi, in: 

� Gestione statistiche relative a:  PERLA PA – GEDAP, Anagrafe delle prestazioni, Rilevazione 
deleghe sindacali, Anagrafe Tributaria;   

� Gestione bandi per affidamento lavori, forniture e servizi di competenza e procedura di acquisizione 
CIG; 

� Gestione rapporti con i fornitori; 
� Supporto al Responsabile del Settore per la gestione di procedimenti telematici particolari; 
� Gestione Acquisti CONSIP s.p.a./MEPA,  
� Registrazione fatture fornitori e archiviazione; 
� Rapporti con INPDAP, INAIL e INPS (registri, dichiarazioni mensili/annuali, ecc..); 
� Comunicazione on-line a: Corte dei Conti – MEF – RDAP – Agenzia Entrate – IPA – 

Certificazione dei crediti – Ministero del Tesoro – Ministero del Lavoro.  
 

- di EVIDENZIARE che il Responsabile del procedimento è tenuto ad apporre la propria firma in 
calce agli atti esterni, congiuntamente alla firma del Responsabile del Settore  nonché al rispetto dei 
compiti di cui all’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm. e del ROUS comunale; 

- di PRECISARE che, in caso di assenza temporanea del Responsabile di Procedimento, le sue 
competenze sono espletate dal Responsabile del Settore; 

- di PRECISARE che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione 
comunale e viene notificato al personale in quanto interessato. 

-  di STABILIRE che gli atti e provvedimenti finali sono predisposti nei termini fissati da leggi e 
regolamenti dai Responsabili dei procedimenti sopra individuati, che li siglano e li trasmettono al 
Responsabile del Settore che, sottoscrivendoli, ne assume la responsabilità. 

- di DARE ATTO che rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile del Settore di richiamare od 
avocare a sé la conduzione dei procedimenti affidati ai singoli Responsabili di procedimento. 

 



 
 
 

- di PRECISARE che l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del procedimento non comporta 
l’automatica attribuzione di una indennità, in ordine alla quale si rinvia alla fissazione dei criteri 
stabiliti in sede di delegazione trattante e all’iter contrattualmente previsto. 

- di DARE ATTO che il presente provvedimento è comunicato agli interessati, alle RSU, alle OO.SS. 
competenti, pubblicato all’Albo Pretorio e sul  sito dell’Ente e inserito, in copia, nel fascicolo 
personale di ciascun dipendente.- 
 

Il Resp. Settore Economico/Finanziario 
F.to  (Sig. Alberto Francesco Maria) 

 


